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Zyra e Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale né datat
29 dhe 30 shtator, organizoi né bashképunim me Instrumentin e Asistencés Teknike pér
Shkémbimin e Informacionit t& Bashkimit Evropian (TAIEX), “Seminarin mbi Median dhe
Pérputhshmériné me Parimet e Mbrojtjes sé té& Dhénave”. Né kété aktivitet referuan disa
ekspertéve té mirénjohur ndérkombétaré né fushén e mbrojtjes sé té dhénave personale dhe
medias nga Britania, Gjermania, Sllovenia dhe Lituania; si dhe eksperté vendas. Pjesémarrés
né seminar ishin pérfagésues té Kuvendit t&€ Republikés sé Shqipérisé; institucioneve té
ndryshme vendase e té huaja; organizatave té shoqérisé civile; gazetaré nga mediat
audiovizive, té shkruara dhe portaleve online; si edhe zédhénés té Autoriteteve Publike. Ndérsa
BSPSH né kété seminar e pérfagésoi gazetari Luan Shtépani. Ky aktivitet informoi aktorét e
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sektorit publik dhe atij privat mbi normat ligjore dhe standardet e Bashkimit Evropian, kombinuar
me njé véshtrim té pérgjithshém té kuadrit ligjor dhe praktikave kombétare, né lidhje me
pérpunimin e té& dhénave personale nga mediat. Seminarin e pérshéndetén z. Besnik Dervishi,
Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, z. Genc Pollo,
Kryetar i Komisionit parlamentar t& Edukimit dhe Mjeteve té Informimit Publik; z. Gentian Sala,
Kryetar i Autoritetet t&€ Mediave Audiovizive; si dhe z. Stephen Stork, pérfagésuesi i Zyrés sé
Delegacionit t& Bashkimit Evropian né Tirané. Né dy dité t& Seminarit u trajtuan disa ¢éshtje me
interes pér mediat, té tilla si:

» Kkorniza ligjore pér mbrojtjen e t&€ dhénave né lidhje me gazetariné né Shqipéri dhe né BE;

* réndésia e Kodit té& Etikés né media, integriteti profesional dhe gazetaria investigative;

» pérparésité dhe sfidat pér ruajtjen e balancés mes gazetarisé sé miré dhe privatésisé sé
individit né komunitet;

» balancimin e té drejtés pér privatési dhe shkatérrimit t&€ informacionit me interes publik;

+ respektimin e t& dhénave personale dhe privatésisé né Epokén Digitale (duke pérfshiré edhe
median digitale);

» pérdorimin e kamerave té fshehta pér géllime té gazetarisé investigative;

+ trajtimin e rasteve konkrete té shkeljes sé privatésisé dhe né veganti, mbrojtja e té€ dhénave
personale e té miturve.
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